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講座・教室情報講座・教室情報

お申込み、お問合せは、市生涯学習スポーツ課
（7X６５５２)へ。

エンジョイスポーツデー、ゴルフ・テニス教室に関するお申込み・お問合せは、市生涯学習スポーツ
課(7X８７８７)へ、フィットネス教室については、浅井支所地域調整課(7a４３５０)へ。

【対　　象】18歳以上で市内に在住または通
勤・通学されている方

【講習時間】各コース12時間
（２時間×６回、午後は３時間×４回）

【講 習 料】各コース2,000円（テキスト代別）
【募集開始】５月10日(木)～　※先着順
【申込方法】電話申込のみ

（市生涯学習スポーツ課
7X６５５２）

【定　　員】各９人（市民交流センターは15人、
びわ文化学習センターは20人）
※定員に満たない場合は、
開催しない場合があります。

【講　　師】若林さん、前田さん、清水さん
(ＮＰＯ法人ＩＴ育成会「あすな」）

《ボランティアスタッフ募集中》
パソコン講習の講習助手として、お手伝い
いただける方を募集しています。

初級コース　パソコンの基本操作、簡単な文書の作成　　
インターネットの活用やメールの送受信など

・長浜公民館 ６/１(金),８(金),15(金),22(金) 午後
・六荘公民館 ６/５(火),12(火),19(火),26(火) 午後
・養 蚕 の 館 ６/６(水),７(木),13(水),14(木) 夜間

20(水)、21(木)
・湯田公民館 ６/６(水),８(金),13(水),15(金) 午前

20(水)、22(金)
・びわ文化学習センター ６/４(月),11(月),18(月),25(月)  夜間

７/２(月),９(月)

ワードコース 図形や表の入った文書の作成など　
・長浜公民館 ６/７(木),12(火),21(木),26(火) 午後
・六荘公民館 ６/６(水),13(水),20(水),27(水) 午後
・市民交流センター ６/１(金),５(火),８(金),12(火) 夜間

15(金)、19(火)
・養 蚕 の 館 ６/４(月),11(月),18(月),25(月) 午後
・びわ文化学習センター ６/１(金),８(金),15(金),22(金) 午後

エクセルコース　表やグラフの作成など　　
・六荘公民館 ６/６(水),８(金),13(水),15(金) 午前

20(水)、22(金)
・湯田公民館 ６/7(木),14(木),21(木),28(木) 午後
・びわ文化学習センター ６/４(月),11(月),18(月),25(月) 午前

７/２(月),９(月)
※時間帯　午前(10:00～12:00)、午後(13:30～16:30)

夜間(19:00～21:00)

エンジョイスポーツデー
子どもからお年寄りまで楽しめるレクリエーシ

ョンゲームや軽スポーツで一緒にいい汗流しませ
んか。
【と　き】５月20日(日)

午前９時～午前11時30分
【ところ】市民体育館
【内　容】わなげ、ユニカールなど
【参加料】100円

フィットネス教室
【対　象】市内在住または在勤の18歳以上の方
【と　き】５月16日～７月18日の毎週水曜日

午後７時30分～　[全10回]
【ところ】浅井体育館ほか
【内　容】ファミリーバドミントン、ビーチボール

など
【定　員】40人　※先着順
【参加料】3,000円

初級・中級ゴルフ教室
【対　象】市内在住または在勤の18歳以上の方
【と　き】５月29日～８月２日の毎週火曜日(初級)、

木曜日(中級)午後７時30分～　[全10回]
【ところ】あざい３６５ゴルフクラブ
【内　容】プロのインストラクターによるレベルに

応じたレッスン
【定　員】各コース24人（先着順）
【参加料】15,000円

初級テニス教室
【対　象】市内在住または在勤の中学生以上の方
【と　き】５月22日～７月10日の毎週火曜日

午後７時30分～　[全８回]
【ところ】奥びわスポーツの森（早崎町）
【内　容】テニス基本の指導など
【定　員】30人（先着順）

※20人に満たない場合は中止
【参加料】5,000円

バイオテクノロジーから自然環境までいろいろ
な視点から環境について学習する「淡海生涯カレ
ッジ長浜」を開設します。
公民館やフィールドワークでの問題発見講座、

市内各高等学校での実験実習講座、長浜バイオ大
学での理論学習講座を通して、段階的に楽しく学
びあうことができます。

【期　間】６月23日～12月15日までの
土曜日　[全18回講座]

【対　象】18歳以上の通学可能な方
【定　員】30人
【受講料】5,000円
【申込方法】６月８日(金)までに、必要事項(氏名、年

齢、住所、連絡先)を添えて、電話・
FAXまたはメールでお申込ください。

－昨年の受講生の声－
①地域で活躍されている人の話を聞けてよかった。
②毎回違ったテーマで実験に取り組むことができ、
どれも興味深く有意義だった。
③最新の科学情報に接することができ、大変よかっ
た。環境やバイオテクノロジーに一層興味がわいた。

■テ　ー　マ　身近な問題から見つめ直そう

■プログラム

(１)問題発見講座
会場：長浜バイオ大学、六荘公民館(六角館)、現地見学

(２)実験・実習講座
会場：長浜市内４つの高校

(３)理論学習講座
※大学の平日正規講座も選択できます(別途受講料必要)。
会場：長浜バイオ大学

淡海生涯カレッジ長浜校受講生募集

【開催期間】５月24日(木)～７月26日(木)
毎週木曜日 午後７時30分から午後９時
[全10回]

【練習会場】長浜市民ハードテニスコート(長浜球場北)
※雨天時は長浜サンドーム(長浜球場西)

【指導者】日本体育協会公認指導員
三田村和代氏

【定　員】25人　※先着順
【受講料】8,000円(10回分)
【受付期間】５月２日(水)から受付開始。

電話申込可。

第１期
初心者ナイターテニス教室受講生募集

お申込み・お問合せは、長浜市民体育館
（7V９８０６)へ。

お申込み・お問合せは、市生涯学習スポーツ課
(7X６５５２・FAXX４５８６・E-mail：syougaku@city.nagahama.shiga.jp)へ。

テ　　　ー　　　マ

〔開講式〕 講演：「バイオテクノロジー総論」

長浜市びわ水環境を守る生活推進協議会の活動に

ついて

日本の赤米の歴史

絶滅危惧種ハリヨと姉川源流の自然

琵琶湖の水質と水道水の安全性

月　日

6/23

7/07

7/21

7/28

8/11

回

1

2

3

4

5

テ　　　ー　　　マ

光を探ろう①太陽光線を探ろう

光を探ろう②紫外線を探ろう

食品の成分分析

顕微鏡の世界

顕微鏡を使って「環境」を考える

月　日

8/18

8/25

9/01

9/15

9/29

回
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2

3

4

5

テ　　　ー　　　マ

バイオの現場を見る

ウイルスって何？

植物を利用した環境問題への取り組み

コンピューターによって進化を解く

バイオテクノロジーによる食品や薬の生産

科学で遊ぼう

エネルギー分子を合成するモーター型酵素

DNAはウソをつかない　　　　　 〔閉講式〕

月　日
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11/03
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12/01

12/08

12/15
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7
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	名称未設定

